
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1287 del 21/12/2023 1

Proposta n. 350 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1287 del 21/12/2023

Oggetto: Accertamento entrata rimborso dal M.I.U.R. pasti insegnanti anno 2023.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” fino al
15.12.2023 salvo proroghe in virtù del Decreto del Sindaco n. 14 del 28.11.2023 e ss.mm.ii., la quale attesta di non
versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990;

VISTI:
-l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è disciplinata
l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
-l’art. 179 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” sull’accertamento delle
entrate;
-gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.,
rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
-il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017,
relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;
-la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;
-a Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2023/2025;
-la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
2023/2025”;
-la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile;
-il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 39 del 06/04/2023;
-la delibera della Giunta Municipale n. 47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
-la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

PREMESSO:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1287 del 21/12/2023 2

- che l’art. 3 della L. n. 4/1999 prevede che lo stato contribuisca alle spese sostenute dagli enti locali per il
servizio mensa del personale scolastico statale;

- che comma 41 dell'art. 7 della Legge 135/2012 prevede che il contributo spettante ai comuni a titolo di
rimborso delle spese sostenute per la mensa del personale scolastico statale, di cui all’art.3 della sopracitata L.
n.4/1999, sia assegnato agli enti locali in proporzione al numero di classi che accedono al servizio di mensa
scolastica, con riferimento all’anno scolastico che ha termine nell’anno finanziario di riferimento;

CONSIDERATO che il competente Ministero ha autorizzato nei giorni scorsi l’emissione degli ordini di
pagamento, del contributo dovuto ai Comuni a titolo di rimborso delle spese per la mensa del personale
scolastico statale per l’esercizio finanziario 2022, per un importo complessivamente pari a tot.
€.104.776.678,00;

VISTA la Tabella al Decreto Direttoriale n. 1879 del 23 ottobre 2023 come pubblicata sul sito istituzionale del
competente Ministero, dalla quale risulta che il contributo forfettario assegnato a titolo di rimborso forfettario
al Comune di Collesalvetti per l’anno 2023 ammonta a €.40.394,25;

ESPRESSO parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art.
147- bis D.Lgsl. n. 267/2000, con la sottoscrizione del quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente nel dispositivo, quale parte integrante del presente provvedimento, le
motivazioni espresse in narrativa;

2. Di accertare in entrata, sul Cap. 569/10 - cod. 3.05.02.03.001 - del Bilancio di previsione annuale 2023, il
contributo statale spettante al Comune a titolo di rimborso del servizio mensa assicurato al personale
scolastico statale, per un importo pari ad €. 40.394,25;

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Zambelli, Responsabile
ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino”, che dichiara la non sussistenza di situazioni anche
potenziali di conflitto d'interessi ai sensi e per gli effetti di cui all?art. 6 bis della L. n. 241/90;

4. Di disporre la trasmissione del presente Atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’ente, unitamente
alla sua registrazione nel Registro delle Determinazioni dei Servizi al Cittadino e sul sito del Comune di
Collesalvetti in Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli

https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls
https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2020/Contributo-Mensa-Annualit%C3%A0-2020.xls


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1287 del 21/12/2023 3

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1287 del 21/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento entrata rimborso dal M.I.U.R. pasti insegnanti anno 2023.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.05.02.03.001 569.10
REFEZIONE SCOLASTICA

(INSEGNANTI) - Rimborsi in entrata dallo
Stato

2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

1296 40.394,25 21/12/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO ISTRUZIONE-UNIVER.RICERCA

Collesalvetti, 21/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1287 del 21/12/2023 4

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/12/2023
al 12/01/2024.

Collesalvetti, 28/12/2023

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


